Repertorium

Zum

Archiv der Pfarrei

Hemmersdorf St. Konrad und St. Nikolaus

deponiert im

Bistumsarchiv Trier

Abteilung 1100,80
Nummern 1 bis 143

1. Ausgabe, Nr. /5

Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier






Inhalt

Vorwort
L. Zur Pfarrgeschichte
II. Bemerkungen zum Bestand

III.  Series Pastorum

IV. Weitere Hemmersdorf betreffende Archivalien
im Bistumsarchiv Trier

V. Literaturauswahl

Bestand

A. Urkunden

B. Akten

01. Die Pfarrei im Allgemeinen

02. Kirchen, Kapellen, Friedhofe

03. Kircheneigene Gebdude

04. Pfarrgemeinde

05. Pfarrklerus

06. Diensteinkommen des Pfarrklerus

07. Kirchendienst und Personal

08. Schule (nicht belegt)

09. Sakramente und Liturgie

10. Pastorale Betreuung

11. Caritas und Sozialarbeit

12.  Brauchtum (nicht belegt)

13.  Kirchenvermodgensverwaltung

C. Amtsbiicher

1. Bruderschaftsbuch

2. Erstkommunikanten- und Firmverzeichnisse

3.  Kollektenbiicher

4.  Lagerbiicher

5.  Pachteinnahmen

6.  Pfarrgeschichtliche Sammlung

7.  Protokollbuch

8.  Rechnungsbiicher

9. Stammtafeln

10. Stipendienbiicher

11. Verkiindigungsbiicher

D. Karten und Pline
E. Fotos

Kreuzindex

Seite

II
I

VII

15

29
29
29
30
31
31
32
32
33
33
31

35
35

36






Vorwort

I. Zur Pfarrgeschichte

Pfarrer Josef Forse, 1936 in Hemmersdorf geboren, hat 1980 eine ausfiihrliche
,Geschichte der Orte und Pfarreien GroShemmersdorf und Kerprichhemmersdorf von der
Steinzeit bis ins 20. Jahrhundert* vorgelegt, sodass an dieser Stelle ein grober Uberblick
ausreichen mag.

Beide Hemmersdorfer Pfarreien werden in der Urkunde Erzbischof Alberos (1131-
1152) genannt, in welcher er die bereits im 10. Jahrhundert bestehende Tradition einer
Vielzahl von Pfarreien zu erneuern versuchte, alljdhrlich nach Mettlach zu wallfahren.
Wihrend Hemmersdorf St. Konrad darin unter der Bezeichnung ,,Kirchporch* zu finden ist,
erscheint Hemmersdorf St. Nikolaus unter dem Namen ,Hymersdorf. Nach der ,,Taxa
generalis subsidiorum cleris Trevirensis, die um 1330 entstanden ist, waren beide Pfarreien
dem Landkapitel Perl des Erzbistums Trier zugeordnet.

Politisch gehorten ,,Kerprichhemmersdorf* und ,,GroBhemmersdorf* zum Herzogtum
Lothringen, waren jedoch unterschiedlichen Amtern zugeordnet. Kerprichhemmersdorf lag im
Gebiet des Amts Siersberg, GroBhemmersdorf im Amt Sierck.

Informationen zu den Rechtsverhiltnissen der Pfarrei und den Einkiinften des Pfarrers
von GroBhemmersdorf enthilt eine Abschrift aus ,,Du Pied de terre de la Seignuerie Ville et
Office de Boulay de tous les droits authantiques rentes et Revenue qui competent et ap-
partiennent 2 Mon Soverdn Seigneur Monseigneur le Duc Retz*“ aus dem Jahr 1580 (vgl.
Nummer 1 und BATr Abt. 40 Nummer 5). Demnach besall Jost von Bechel als Inhaber der
Herrschaft GroBhemmersdorf die Kollattur und hatte damit das Recht, den Pfarrer zu pra-
sentieren. Diesem stehen als Einkiinfte die Hélfte des gro3en und des kleinen Zehnten zu. Die
andere Hilfte teilen sich die Patres von Rettel, Jost von Bechel sowie die Herren von Bens-
troff. Zum Kloster Mettlach scheinen keine engeren Verbindungen bestanden zu haben. In
Kerprichhemmersdorf dagegen besa3 der Abt von Mettlach zusammen mit dem Abt von
Weiler-Bettnach die Kollatur. Dariiber hinaus hatte das Kloster Mettlach dort groflere
Besitzungen und wahrscheinlich auch einen Hof, die sogenannten ,,Mettlacher Hofgiiter.

Bei der Neuumschreibung der Didzesen 1802 fielen GroBhemmersdorf und Korperich-
Hemmersdorf an das Bistum Metz. Korperich-Hemmersdorf wurde dabei als Pfarrei unter-
driickt und gehorte zur Sukkursalpfarrei GroBhemmersdorf im Kanton Rehlingen.

Die Riickkehr der 1802 Metz zugeteilten Pfarreien zum Bistum Trier war mit ihrer
Unterstellung unter den Trierer Kapitelsvikar im Jahr 1817 vollzogen. Die Errichtung des
neuen Bistums Trier erfolgte mit der Bulle ,,De salute animarum‘ von 1821. Im Zuge der
Einteilung des neuen Bistums wurde auch Korperich-Hemmersdorf wieder Pfarrei und war,
ebenso wie GroBhemmersdorf, dem Dekanat Saarlouis zugeordnet.

Die politischen Gemeinden GroBhemmersdorf und Korperichhemmersdorf wurden
1937 zur Gemeinde Hemmersdorf vereinigt. Auch die kirchlichen Strukturen waren
Veridnderungen unterworfen. 1983 wurden die beiden bis dahin selbststindigen Pfarreien
Hemmersdorf St. Nikolaus (ehemals GroBhemmersdorf) und Hemmersdorf St. Konrad
(vormals Korperichhemmersdorf) zu der neuen Pfarrei Hemmersdorf St. Konrad und St.
Nikolaus fusioniert. Die bisher letzte grofe strukturelle Verdnderung bestand in der Bildung



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

der Pfarreiengemeinschaft und des Kirchengemeindeverbandes Siersburg zum 1. September
2011. Zur Pfarreiengemeinschaft Siersburg gehoren seither die Pfarreien Siersburg St. Martin,
Hemmersdorf St. Konrad und St. Nikolaus sowie Niedaltdorf St. Rufus.

Die Pfarrkirche St. Nikolaus in GroBhemmersdorf

Die alte Sakristei der heutigen Pfarrkirche, der idlteste erhaltene Gebaudeteil, ist nach
Forse (S. 101) ,,das Chor einer gotischen Kirche, die etwa um 1480 oder sogar frither erbaut
worden ist.” Die Kirche ist spiter ofter vergroBert worden. Im Zuge der Visitation des
Dekanats Perl ist die Pfarrkirche von Weihbischof Lothar Friedrich von Nalbach am 20.
August 1743 konsekriert worden (vgl. BATr Abt. 40 Nr. 54). Sie war reichlich ausgestattet
und besall neben wertvollem kirchlichem Gerit seit 1745 eine Reliquie des hl. Donatus. Diese
war ihr 1745 von Graf Leopold Duhan geschenkt worden (vgl. Nummern 4 und 6 in diesem
Findbuch), welcher sie wiederum von seinem Schwiegervater Marquis Silvester de Spada
erhalten hatte (vgl. Forse, S. 103). Auch ein Partikel des heiligen Kreuzes war seit 1749 im
Besitz der Kirche (vgl. Nummer 5 des vorliegenden Findbuches).

Der heute noch an der Westseite der Kirche vorhandene Turm wurde im Jahr 1869
erbaut, nachdem der alte abgetragen werden musste. 1934 wurde die Pfarrkirche fast um das
Doppelte verbreitert. Nach dem Zweiten Weltkrieg, den die Kirche ohne groBere Schiden
tiberstand, mussten drei neue Glocken beschafft werden, da die drei groften der 1922
angekauften insgesamt vier Glocken im Krieg eingeschmolzen wurden.

Das Visitationsprotokoll aus dem Jahr 1569 nennt ,,sancta maria“ als Patronin der
Kirche. Wann der Wechsel zum Nikolaus-Patrozinium stattgefunden hat, ldsst sich nicht
feststellen. 1718 jedenfalls wird als erster Kirchenpatron der hl. Nikolaus genannt. Wahr-
scheinlich kam die Verehrung des hl. Donatus als zweiter Kirchenpatron mit der Schenkung
der Donatus-Reliquie auf.

Die Pfarrkirchen in Korperich-Hemmersdorf

Uber die Erbauung der ersten Kirche in Korperich-Hemmersdorf gibt es keine
Erkenntnisse. Das Martins-Patrozinium weist aber in die friankische Zeit zuriick. Eine neue
Kirche wurde 1769-1771 erbaut, wobei der Turm der Vorgingerkirche erhalten blieb. Die
ebenfalls erhalten gebliebene Schlosskapelle wurde seit 1838 als Sakristei genutzt, da die um
1770 an der Siidseite des Chores erbaute Sakristei infolge schlechter Bauausfithrung ab-
gerissen werden musste. Laut Visitationsprotokoll von 1783 hatte die Kirche drei nicht
konsekrierte Altire: Der Hauptaltar war dem hl. Martin, die Nebenaltidre der Muttergottes und
der hl. Apollonia geweiht. Die heutige Pfarrkirche wurde in den Jahren 1934-1936 nach
Plidnen des Architekten Josef Montz aus Trier erbaut und am 16. Februar 1936 benediziert.
Sie ist dem hl. Konrad geweiht.

II. Bemerkungen zum Bestand

Im Bistumsarchiv Trier liegen aus der Zeit der beiden selbststindigen Pfarreien
GroBhemmersdorf und Korperich-Hemmersdrof lediglich Informationen zum Archiv von St.
Konrad vor. In einem Fragebogen zu Verlusten in den Kriegsjahren 1939 bis 1945 heif3t es,

II



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

dass Urkunden nicht in wesentlichem Ausmal} verloren seien. Nur Kirchenrechnungen vor
1937 und 1942/43, dazu einzelne Belege sowie ein Inventar seien nicht mehr vorhanden. Bei
dem Besuch eines Mitarbeiters des Bistumsarchivs Trier in Hemmersdorf am 22. Juli 1997
wurde der vorlidufige Verbleib der ,relativ kargen Bestinde® vor Ort vereinbart, da eine
substanzielle Bedrohung der Materialien nicht gegeben war.

Ein zweiter Besuch in Hemmersdorf fand am 12. Mérz 2001 statt. Anlass war der
Wunsch des Pfarrers, die archivwiirdigen Unterlagen im Bistumsarchiv zu deponieren. Eine
erste Bewertung fand vor Ort statt. Hierbei wurden v. a. Rechnungsbelege ab 1950 aus-
gesondert. Diese sollten auf enthaltene und aufzubewahrende Unterlagen zu Baumallnahmen,
zu Gehaltszahlungen oder zur Anschaffung von Kunst- oder Ausstattungsgegenstinden
durchgesehen werden. Die entsprechenden Belege wiren herauszunehmen und dem Archiv
zuzufithren, wihrend der Rest vernichtet werden miisse. Das als archivwiirdig bewertete
Schriftgut wurde gleichzeitig zum Bistumsarchiv verbracht.

Beim jiingsten Besuch im Hemmersdorfer Pfarramt am 25. Juni 2007 wurden neben
Kirchenbiichern weitere Unterlagen, wie beispielsweise Sammlungsgut zur Pfarrgeschichte,
in das Bistumsarchiv iibernommen.

Die Verzeichnungsarbeiten wurden im Wesentlichen von Jorn Roland Christophersen
geleistet, der vom 23. Juli bis zum 23. August 2007 ein Praktikum im Bistumsarchiv Trier
abgeleistet hat. Um die Verzeichnungsarbeiten weitestgehend abschlieBen zu konnen, hat
Herr Christophersen auch nach Ende seines Praktikums viele Stunden in unserem Archiv
verbracht. Der Unterzeichner hat von Oktober bis Dezember 2011 noch wenige Urkunden
abschliefend bearbeitet, die Gliederung leicht verdndert und das vorliegende Findbuch
erstellt.

Der heute unter der Signatur BATr Abteilung 1100,80 gefiihrte Bestand umfasst in 13
Archivkartons die Archive der bis 1983 eigenstindigen Pfarreien GroBShemmersdorf St.
Nikolaus und Korperich-Hemmersdorf St. Konrad sowie wenige Unterlagen der heutigen
Pfarrei Hemmersdorf St. Konrad und St. Nikolaus. Um das Auffinden von Informationen
nach inhaltlichen Fragstellungen zu erleichtern und das Findbuch moglichst iibersichtlich zu
gestalten, hat sich der Unterzeichner dafiir entschieden, das ,,Klassifikationsschema zur
Ordnung von Pfarrarchiven im Bistum Trier* als oberstes Ordnungskriterium festzulegen.
Diese Entscheidung schien zusétzlich durch die Tatsache gerechtfertigt, dass bereits vor 1983
beide Pfarreien iiber lingere Zeitraume hinweg durch einen Pfarrer verwaltet und eine strikte
Trennung der Provenienzen nicht immer durchgehalten wurde. Die Trennung der beiden
Pfarrarchiv erfolgt dann jeweils innerhalb der einzelnen Gliederungspunkte.

II1. Series Pastorum

GroBhemmersdorf

Pastor Dominus Laurentius (1569)

Nikolaus Metzinger (1611, 1615)

Caspar Baur (1618-1636)

Johannes Klein, 1637

Theodor Hurdt (bis 1670) (vgl. auch Korperich-Hemmersdorf)
Johannes Pistorius (1671-1676) (vgl. auch Korperich-Hemmersdorf)
Johann Georg Kirchen (1677-1721

III



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

Johannes Wilhelm Benner (1721-1748)

Michael Drouin (1748, 1774-1785)

Jakob Genser (1785-1792)

Nikolaus Senzig (1792-1793)

N. N. Pidong (1793-1793)

N. N. Thoul (1795-1796)

N. N. Sigeau (1796-1798)

Kaspar Melchior Balthasar Ignatius Thanisch (P. Agritius) (1798-1800)
N. N. Dixius (18007?)

Johann Nikolaus Egloff (1801-1803)

Johann Peter Rodenborn (1803-1806)

Peter Matthias Streff (1807-1808)

Johann Weber (1808-1828)

Nikolaus Votier (1829-1850)

Vakanz, verw. von Korperich-Hemmersdorf (Johannes Zimmer, 1850-1853)
Peter Kalkofen (1853)

Peter Majerus (1854-1884)

Vakanz (1885-1903)

Alois Wagner (1903-1931)

Christoph Schmutz (1931-1954)

Vakanz, verw. von Korperich-Hemmersdorf (1954-1981)
Karlheinz Kiihn (1981-1983 (1988))

Mit Korperich-Hemmersdorf fusioniert am 20. September 1983

Korperich-Hemmersdorf

Pastor Otten (1477)

Dominus Adamus Dupgen (1569)

Nikolaus Metzinger (1611, 1615)

Johann Klein (1622, 1634, 1637)

Theodor Hurth (bis 1670) (vgl. auch GroBhemmersdorf)
Johannes Pistorius (1671-1676) (vgl. auch GroBhemmersdorf)
Johann Georg Kirchen (1677-17097?)

Valentin Ingeldorff (16997, 1709-1724)

Nicolaus Forsé (1725-1739)

Peter von Bely (1740-1745)

Johann Michael Stocké (1745-1763)

Matthias May (1765-1794)

N. N. Kremer (1802-1804)

Vakanz, verw. von GroShemmersdorf (1804-1805)
Nikolaus Kestenbach (1805-1808)

Nikolaus Kellen (1811-1814)

Johann Baptist Nothumb (1814-1834)

Johann Nikolaus Low (1835-1839)

Vakanz, verw. von GroBhemmersdorf (Nikolaus Votier, 1839-1849)
Johann Zimmer (1849-1856)

Peter Kandel (1857-1868)

Peter Josef Wehr (1868-1873)

Vakanz (1873-1885)

Philipp Siebenborn (1885-1903)

Vakanz (1903-1915)

Peter Leisch (1915-1939)

v



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

Valentin Friedgen (1940-1954)

Erich Andries (1955-1973)

Hans Werner Asbach (1973-1983 (1994))

Mit GroBhemmersdorf fusioniert am 20. September 1983

Hemmersdorf

Hans Werner Asbach, 1983-1994
Karl-Josef Renner, 1994-1995

P. Alojzy Klein SChr., 1995-1997
Josef Bilsdorfer 1997-2005
Herbert Griff, 2006-2011

Seit 2011 Ingo Flach

IV. Weitere Hemmersdorf betreffende Archivalien im Bistumsarchiv Trier
GroBhemmersdorf

= Kirchen- und Familienbiicher
Familienbuch Nr. 1, 1600-1815 (H. P. Klauck, 1992)
Kirchenbiicher Nr. 1 bis Nr. 5: Taufen 1792-1911, Heiraten 1803-1956 (liickenhaft),
Sterbefille 1802-1956 (liickenhaft) (bis 1900 zuginglich)

= Visitationen (Abteilung 40)
ab 1743

= Archidiakonat Tholey (Abteilung 34)
Nr. 325: Messestiftung Pfarrer M. Drouin in GroBhemmersdorf fiir die
Quatembertage, 1774

= Schriftwechsel des Bischoflichen Generalvikariats mit den Pfarreien des Bistums
(Abteilung 70)
Nr. 2082 bis Nr. 2086: Geistliche und weltliche Verwaltung, Vermogensverwaltung,
Bau und Kunst, Stiftungen, 1826-1964

= Bischofliches Generalvikariat Trier, Bauakten und Kunstakten (Abteilung 122)

Nr. 3: Grundrisse der Kirchen des Kreises Saarlouis, enthélt u. a. Kirche zu
GroBhemmersdorf, ca. 1829-1847
Nr. 9: Bau und Inneneinrichtung der Kirchen der Dekanate Saarlouis, St. Wendel

und Wittlich, enthilt u. a. Kirche zu GroBhemmersdorf, 1847

= Bischofliches Generalvikariat Trier, Sammlung von Notizen zu Benediktionen
Notiz zu einer Glockenweihe, 1952

= Bischofliches Generalvikariat Trier, Abteilung Bau (Abteilung R-BGV)
Nr. 1641: Bausachen u. a. Hemmersdorf St. Nikolaus, 1960-1977
Nr. 1642: Bausachen u. a. Hemmersdorf St. Nikolaus, 1958-1975



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

VI

Anderungen in der Pfarrorganisation des Bistums Trier (Abteilung R-BGV 1)

Nr. 62: Zusammenlegung der Pfarreien St. Konrad und St. Nikolaus in Rehlingen-
Siersburg-Hemmersdorf zur Pfarrei St. Konrad und St. Nikolaus (1983),
1982-1983

Korperich-Hemmersdorf

Kirchen- und Familienbiicher

Familienbiicher Nr. 1 bis Nr. 3, 1600-1954 (bis 1900 zuginglich)

Kirchenbiicher Nr. 1 bis Nr. 5: Taufen 1709-1937 (liickenhaft), Heiraten 1803-1955
(lickenhaft), Sterbefélle 1803-1956 (liickenhaft) (jeweils bis 1900
zuginglich)

Visitationen (Abteilung 40)
ab 1743

Archidiakonat Tholey (Abteilung 34)

Nr. 337: Interdizierung der Pfarrkirche Kerprich-Hemmersdorf und Wiederautbau,
1765

Nr. 378: Interdizierung des Freidhofs zu Beaumarias sowie der Kirche und des
Friedhofs zu Kerprich-Hemmersdorf, 1765

Weiheprotokolle (Abteilung 41)
Nr. 3: Weiheprotokolle, 1726-1747; Bl. 97v: Konsekration der Kirche und des
Hochaltars, 13. September 1732

Quellen und Materialien zur Geschichte der Pfarreien der Diocese Trier, gesammelt
und geordnet von Bischof Joseph von Hommer, ca. 1824-1836 (Abteilung 95 Nr. 319
bis Nr. 333)

Nr. 324: Dekanate Saarbriicken, Saarlouis und Zell, Bl. 57ff.: Pfarrei Hemmersdorf

Schriftwechsel des Bischoflichen Generalvikariats mit den Pfarreien des Bistums

(Abteilung 70)

Nr. 2075 bis Nr. 2079: Geistliche und weltliche Verwaltung, Vermogensverwaltung,
Bau und Kunst, Stiftungen, 1830-1964

Bischofliches Generalvikariat Trier, Bauakten und Kunstakten (Abteilung 122)

Nr. 3: Grundrisse der Kirchen des Kreises Saarlouis, enthilt u. a. Kirche zu
Korperich-Hemmersdorf, ca. 1829-1847
Nr. 9: Bau und Inneneinrichtung der Kirchen der Dekanate Saarlouis, St. Wendel

und Wittlich, enthélt u. a. Kirche zu Korperich-Hemmersdorf, 1847

Bischofliches Generalvikariat Trier, Sammlung von Notizen zu Benediktionen
Notiz zu einer Glockenweihe, 1952

Bischofliches Generalvikariat Trier, Abteilung Bau (Abteilung R-BGV)
Nr. 1150: Bausachen u. a. Hemmersdorf St. Konrad, 1966-1979
Nr. 1641: Bausachen u. a. Hemmersdorf St. Konrad, 1960-1977



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

= Bischofliches Generalvikariat, Bauabteilung: Pliane (Abteilung R 2000)
Nr. 882: Entwiirfe und Bestandspldne zum Pfarrheim, 1982

» Anderungen in der Pfarrorganisation des Bistums Trier (Abteilung R-BGV 1)
Nr. 62: Zusammenlegung der Pfarreien St. Konrad und St. Nikolaus in Rehlingen-
Siersburg-Hemmersdorf zur Pfarrei St. Konrad und St. Nikolaus (1983),
1982-1983

V. Literaturauswahl

Philipp de Lorenzi, Beitridge zur Geschichte samtlicher Pfarreien der Didcese Trier.
Band I: Regierungsbezirk Trier. Trier, 1887, S. 575f und 579f.

Walther Zimmermann: Die Kunstdenkmaéler der Kreise Ottweiler und Saarlouis.
Diisseldorf, 1934, S. 203-206 und 218f.

Handbuch des Bistums Trier. Trier, 20. Ausgabe 1952, S. 282-284.

Josef Forse: Geschichte der Orte und Pfarreien GroBhemmersdorf und
Kerprichhemmersdorf von der Steinzeit bis ins 20. Jahrhundert. Trier 1980.

Trier, im Januar 2012

(Stefan Nicolay)

VII






Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

Bestand

A. Urkunden der Pfarrei GroBhemmersdorf

001
A/URKUNDEN ST. NIKOLAUS
Titel: Abschrift aus dem Bannbuch von Boulay "Du Pied de Terre de Boulay au feuillet 110":
Registerextrakt "De La Cure et du Curé"
Regest: Jost Bechel Bourgueman de Siersberg hélt die Kollatur von Hemmersdorf. Der
Pfarrer bezieht Einkiinfte aus der Hilfte des GroBen und des Kleinen Zehnten. Besitz der
Pfarrei: 24 Morgen Land; in unmittelbarer Nihe des Pfarrhauses auch Wiesen und
Weinstocke. Beglaubigungsmittel: Unterschrift des ausfertigenden Notars, Stempel der
ausstellenden Behorde (nicht ndher identifiziert) in Metz.
Datierung: 1696/08/01
Umfang: 1 Fasz.

002
A/URKUNDEN ST. NIKOLAUS
Titel: Urkundenkladde
Enthélt: Sammlungen von Rechtstiteln und Vertrdgen in Original, Extrakt und teils
beglaubigter und approbierter Abschrift, 1546 bis um 1811
Datierung: 1546/00/00 - 1811/00/00
Bemerkung: 10 nummerierte Fasz. in Fadenbindung an der Kladde befestigt, Nr. 10 fehlt
hier, vgl. Nr. 4 bis Nr. 6 und Nr. 8.

003
A/URKUNDEN ST. NIKOLAUS
Regest: Johann Lewenstein, Doktor der Arznei; dessen Schwager Rodolff Wolff Stuffen,
Amtmann zu Falckenberg (= Faulquemont), und ihrer beider Schwigerin Marye von
Bettingen (= Bethingen) genannt Hepgin einigen sich vertraglich iiber das Erbe des Johann
von Bettingen genannt Hepgin (Vater der Marye von Bettingen) unter anderem in Bezug auf
den Hof in Hymmerstorff und weitere Giiter in Raelingen (= Rehlingen), Bussingen (moglw.
Bouzonville), Walderfingen (= Wallerfangen), Buetzen (= Bietzen), Meningen (=
Menningen), Merchingen und Baldringen (= Ballern).
Siegel: Herzoglich lothringisches Tabellionssiegel verloren
Datierung: 1564/07/14
Erstellungszeit: Sierck, 1564 Juli 14
GroBe: ca. 43 cm * 33,5 cm
Bemerkung: Verunechtung durch jiingere Glossierungen mit Bleistift, 2. Hélfte 20. Jh.

004
A/URKUNDEN ST. NIKOLAUS
Titel: Erwerb der Donatus-Reliquie durch Marquis Silvester Spada
Regest: Urkunde zur Translation einer Donatusreliquie in holzernem Schrein an den
"Marchioni Silvestro Spada" durch den Apostolischen Prifekten Augustinus Nicolaus in Rom
am "die 14 Mens. 8bris Anno 1721" Beglaubigung durch Siegel, Chirograph und Unterschrift.

1



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

Behidndigungen: Erlaubnisvermerk 1754; Kopiervermerk der frz.-sprachigen Verwaltung
1756

Siegel: Oblatensiegel des Augustinus Nicolaus

Datierung: 1721/10/14

Nachlaufzeit: 1745/07/29 - 1756/07/27

Erstellungszeit: Rom, 1721 Oktober 14 "die 14 mensis octobris anno 1721"

Umfang: 1 Fasz.

GroBe: ca. 21,5 cm * 32,5 cm

Bemerkung: abschriftlich iiberliefert in der Urkundenkladde unter No. 11

005
A/URKUNDEN ST. NIKOLAUS
Regest: Reliquienauthentik des Patriarchen von Konstantinopel, Camillus Cybo, fiir ein
Heiligkreuz-Partikel. Behdndigungen: Turin 1722 und 1725, Hiittersdorf o. J., Trier 1749
durch Weihbischof Johann Nicolaus von Hontheim fiir GroBhemmersdorf
Datierung: 1722/03/12
Nachlaufzeit: 1725/00/00 - 1749/00/00
Erstellungszeit: Rom, 1722 Mérz 12
Grofle: ca. 27,4*20 cm in hilftig gefaltetem Zustand

Bemerkung: vgl. Nr. 8

006
A/URKUNDEN ST. NIKOLAUS
Titel: Piere de Bely bestitigt die Schenkung der Donatusreliquie
Regest: Graf Leopold Duhan schenkt der Pfarrkirche von GroBhemmersdorf die
Donatusreliquie, die sein Schwiegervater, der Marquis de Spada erworben hatte. Die Echtheit
wird durch den Pfarrer, Piere de Bely im Auftrag des Weihbischofs Johann Friedrich von
Nalbach bestitigt. Dorsal: "Original delouverture des reliques de St Donat apres que leveque
les avoit visité et ouverté" Zeugen: J. Benner, pastor in groshimerstroff; Antoine Merter, Curé
de Neunkirchen; Dominus Hilarion Morin; Duhan; Marsane Duhan; S. Duhan; N. F. Duhan;
P.[iere] de Bely, Curé de Kerprich Hemmestroff;[nicht identifizierbarer Name]; Hubert le
Cheum; NiclaB Hans kerchen schreber; Guillemard
Datierung: 1745/07/30
Erstellungszeit: GroBhemmersdorf, 1745 Juli 30
Umfang: 1 Fasz.
Grofe: ca. 43*35.9 cm.

Bemerkung: vgl. Nr. 4

007
A/URKUNDEN ST. NIKOLAUS
Titel: Ablassbrief von Papst Benedikt XIV. fiir die Pfarrkirche in GroBhemmersdorf mit
Bestitigung durch den Trier Weihbischof Johann Nicolaus von Hontheim vom 11. September
1749
Datierung: 1747/03/24
Nachlaufzeit: 1749/09/11
Erstellungszeit: Rom, 1747 Mirz 24, Datum die XXIV Martii MDCCXLVII
Umfang: 1 Fasz.
Grofe: ca. 44,1*15,5 cm




Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

008
A/URKUNDEN ST. NIKOLAUS
Regest: Johann Wilhelm Ewers, Pastor in Hiittersdorf, bestitigt, das Partikel des heiligsten
Kreuzes, das der Pfarrkirche von Hiittersdorf 1732 von dem nunmehr verstorbenen Kaufmann
Christoph Heill gestiftet worden ist, dem Neffen des Stifters, Michael Drouin, Pastor in
GroBBhemmersdorf fiir dessen Pfarrkirche iibergeben zu haben.
Datierung: 1749/08/27
Erstellungszeit: Hiittersdorf, 1749 August 27
Umfang: 1 Fasz.
GroBe: ca. 21,8%17,8 cm.

Bemerkung: vgl. Nr. 5




Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

B. Akten

B/01. Die Pfarrei im Allgemeinen

B/01.01. Geschichtliches Sammlungsgut

009
B/01.01.00.
Titel: "Notes sur le Siersberg", Sammlung von Abschriften aus den "archives des Nancy" par
M. Alfred Spont arch. paleog. et recopiées par Mons. Eugeéne Villeroy. 1896
Schiitzung: 1896/00/00 - 1914/00/00
Umfang: mehrere Fasz., ungeheftet, A4-Format, ca. 0,5 cm stark

B/01.01.01. Geschichtliches Sammlungsgut St. Konrad

010
B/01.01.01.
Titel: Orts- und pfarrgeschichtliche Sammlung zu Hemmersdorf-St. Konrad in Abschrift und
Original, 1892 bis Mitte der 1970er Jahre
Enthilt auch: Verzeichnis der Kirchenbiicher und standesamtlicher Unterlagen des
Standesamtes Siersburg
Schétzung: 1892/00/00 - 1976/00/00
Umfang: mehrere Fasz. in Kladde, ungebunden, iiberwiegend A4-Format, ca. 0,3 cm stark

B/01.01.02. Geschichtliches Sammlungsgut St. Nikolaus

011
B/01.01.02.
Titel: Sammlung geschichtlicher Notizen iiber Trier, sein Land, und Saar- und Niedgegend in
den romischen, frankischen und deutschen Zeiten
Datierung: 1880/00/00
Schiitzung: um 1880
Umfang: 1 Fasz., gebunden, Hochquartformat; ca. 2 cm stark

012
B/01.01.02.
Titel: Notizen iiber die Einsassen und ihre Hauser zu GroBhemmersdorf, angelegt von Pastor
[Peter] Majerus
Datierung: 1886/00/00
Schiitzung: vor 1886
Umfang: 1 Fasz., gebunden, Hochquartformat; ca. 2 cm stark

4



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

013
B/01.01.02.
Titel: Vorarbeiten von Josef Forse Pfarr- und Ortsgeschichte GroBhemmersdorfs, 1964
Datierung: 1964/00/00
Umfang: 1 Fasz., gebunden, A4-Format, ca. 0,6 cm stark

Zu geschichtlichem Sammlungsgut siehe auch Nr. 126.

B/01.01.03. Geschichtliches Sammlungsgut St. Konrad und St. Nikolaus

014
B/01.01.03.
Titel: Ortshistorische Sammlung, ca. 1968-1970
Enthilt u. a.: zahlreiche Fotos
Schitzung: 1962/00/00 - 1970/00/00
Umfang: 1 A4-Umschlag mit mehreren Faszikeln, ca. 0,5 cm stark

B/01.04. Visitationen St. Konrad

015
B/01.04.
Titel: Visitationen und Kirchenstatistiken fiir Hemmersdorf-St. Konrad
Datierung: 1939/00/00 - 1954/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, A4-Format, ca. 0,7 cm stark

B/02. Kirchen, Kapellen, Friedhofe

B/02.01. Pfarrkirche St. Konrad

016
B/02.01.00.
Titel: Kirchenbauakte
Enthélt: Akte zu Konzeption, Bau und Einweihung der Kirche der Pfarrei Hemmersdorf-St.
Konrad; Zeitungsartikel zur Einweihung; 1929-1936
Datierung: 1929/00/00 - 1936/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, Hochquartformat, ca. 0,4 cm stark



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

017
B/02.01.00.
Titel: Schadensfeststellung und Wiederaufbau der Pfarrkirche St. Konrad in Hemmersdorf
Datierung: 1940/00/00 - 1950/07/21
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 1,25 cm stark

018
B/02.01.00.
Titel: Akte zum Neubau der Kirche in Hemmersdorf-St. Konrad
Enthilt: Korrespondenz, Bauplédne und Pliane zum Orgelbau; 1934-1935
Datierung: 1934/00/00 - 1935/00/00
Umfang: mehrere Fasz., ungebunden; ca. 1,5 cm stark
019

B/02.01.00.

Titel: Verwaltungsakte "Diverses" aus Hemmersdorf-St. Konrad

Enthilt: Kassenbelege und allgemeine Rechnungen 1946-1949; Grundstiicksangelegenheiten
1917-1954; Bausachen 1934-1954

Datierung: 1917/00/00 - 1954/00/00

Umfang: 1 Fasz, geheftet, ca. A4-Format, ca. 4,6 cm stark

B/02.01.01. Pfarrkirche St. Konrad, innere Ausstattung

020
B/02.01.01.
Titel: Bauakte zu Heizung, Glocken und Innenschmuck fiir die Pfarrkirche St. Konrad in
Hemmersdorf
Datierung: 1958-1979
Umfang: mehrere Fasz., zusammengeheftet, Hochquartformat, ca. 5,5 cm stark

021
B/02.01.01.
Titel: Kirchenraum Hemmersdorf St. Konrad
Enthilt: Begribnis in der Kirche, Begribnis von Nichtkatholiken, Benediktion eines Josef-
Bildes, Aufstellung des Taufsteins, Ubersendung eines Antimnesiums, Befund des Altars
Datierung: 1944/00/00 - 1954/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,2 cm stark

Zum Orgelbau siehe auch Nr. 18.
Zu Bausachen siehe auch Nr. 19.



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

B/02.01.02. Pfarrkirche St. Konrad, duBlere Ausstattung

Zu Bausachen siehe Nr. 19.
Zu Glocken siehe Nr. 20.

B/02.02. Pfarrkirche St. Nikolaus

022
B/02.02.
Titel: Bauakte zu Renovierungsmafnahmen an der Pfarrkirche St. Nikolaus in Hemmersdorf
aus den Jahren 1970 bis 1976
Enthélt auch: Baupline
Datierung: 1970/00/00 - 1976/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 1,6 cm stark

B/02.03. Filialkirche Fiirweiler

023
B/02.03.
Titel: Bauakte zur Erweiterung und Instandsetzung der Filialkirche in Fiirweiler 1957-1976
Enthélt auch: Auflistung der Gefallenen der beiden Weltkriege; Fotosammlung zu Fiirweiler
Datierung: 1957/00/00 - 1976/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 1,7 cm stark

B/02.20. Friedhof St. Konrad

Zum Begribnis in der Kirche siehe Nr. 21.
Zum Begribnis von Nichtkatholiken siehe Nr. 21.



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

B/03. Kircheneigene Gebéiude

B/03.01. Pfarrhaus St. Konrad

024
B/03.01.
Titel: Bauakte zum Umbau des Pfarrhauses der Pfarrei St. Konrad in Hemmersdorf
Enthélt auch: Baupline
Datierung: 1962/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, Hochquartformat, ca. 1,8 cm stark

B/03.02. Pfarr-/Jugendheim St. Konrad

Zum Jugendheim siehe Nr. 44

B/04. Pfarrgemeinde

B/04.01. Statistik

Zur Kirchlichen Statistik 1954 siehe Nr. 43.

B/04.02. Personelle Verdanderungen St. Konrad

025
B/04.02.
Titel: Bischofliche Erlaubnisse, Taufmitteilungen, Rekonziliationen, Kirchenaustritte
Hemmersdorf-St. Konrad 1942-1953
Datierung: 1942/00/00 - 1953/00/00
Datenschutz bis: 2053
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,4 cm stark




Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

B/05. Pfarrklerus

B/05.02. Pfarrer

Zu bischoflichen Erlaubnissen siehe Nr. 25.

B/05.03. Dienstliche Obliegenheiten zusitzlich zum Pfarreramt

026
B/05.03.
Titel: Kollektenakte des Dekanats Siersburg
Datierung: 1974/00/00 - 1986/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 2,6 cm stark

B/06. Diensteinkommen des Pfarrklerus

B/06.01. Diensteinkommen des Pfarrers

B/06.01.01. Diensteinkommen des Pfarrers von St. Konrad

027
B/06.01.01.
Titel: Ablosung der Holzlieferung der Zivilgemeinde Hemmersdorf an die Pfarrei St. Konrad
1933-1938
Datierung: 1933/00/00 - 1938/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,2 cm stark

028
B/06.01.01.
Titel: Pfarrstelleneinkommen in Hemmersdorf-St. Konrad von 1938 bis 1954
Datierung: 1938/00/00 - 1954/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,75 cm stark



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

029
B/06.01.01.
Titel: Holzlieferungen der Zivilgemeinde [Korperich-Hemmersdorf] fiir die Pfarrstelle
[Hemmersdorf-St. Konrad]
Enthilt auch: Arbeit des Caritasverbandes in Hemmersdorf-St. Konrad
Datierung: 1943/00/00 - 1951/00/00
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,4 cm stark

Zur Pfarrerbesoldung in St. Konrad siehe auch Nr. 48.

B/06.01.02. Diensteinkommen des Pfarrers von St. Nikolaus

Zu den Einkiinften des Pfarrers von Korperich-Hemmersdorf siehe Nr. 1.

B/06.02. Pfarrwittum

B/06.02.02. Pfarrwittum St. Nikolaus

Zum Besitz der Pfarrei GroBhemmersdorf sieche Nr. 1

B/07. Kirchendienst und Personal

B/07.01. Besoldete Krifte

030
B/07.01.00.
Titel: Stammdatenblitter "Vergiitung" 1980
Datierung: 1980/01/00 - 1980/12/00
Datenschutz bis: 2070
Umfang: 1 Kladde, zahlreiche Faszikel, ca. A4-Format, ca. 1,2 cm stark

10



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

B/07.01.01. Besoldete Krifte in St. Konrad

031
B/07.01.01.
Titel: Kiister-Organist
Datierung: 1949/00/00 - 1961/00/00
Datenschutz bis: 2022
Umfang: 1 Fasz., geb., ca. A4-Format, ca. 0,4 cm stark

032
B/07.01.01.
Titel: Personalbesoldung und Personalakten der Pfarrei Hemmersdorf-St. Konrad, 1969-1976
Datierung: 1969/00/00 - 1976/00/00
Datenschutz bis: 2056
Umfang: 1 Fasz., geheftet, Quartformat, ca. 5,25 cm stark

033
B/07.01.01.
Titel: Gehaltskarten der Bediensteten der Pfarrei St. Konrad, Hemmersdorf, 1979-1980
Datierung: 1979/00/00 - 1980/00/00
Datenschutz bis: 2070
Umfang: 1 Fasz., geheftet, Hochquartformat, ca. 0,6 cm stark

B/09. Sakramente und Liturgie

B/09.04. Altarsakrament/Eucharistie/Gottesdienst

B/09.04.01. Gottesdienstordnung St. Konrad

034
B/09.04.01.
Titel: Allgemeine Gottesdienst- und bischofliche Weisungen
Enthélt: Verschiedene Schreiben mit Gottesdienstweisungen und Hirtenbriefen (Zirkulare)
aus den Jahren 1951 bis 1945 an die Pfarreien St. Konrad und Altstrimming
Datierung: 1945/00/00 - 1951/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. 0,2 cm stark, A4-Format

11



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

B/09.04.04. Kultusbediirfnisse St. Konrad

035
B/09.04.04.
Titel: Akte zu Gewéndern, Bestiickung des Altars und bischofliche Schreiben 1934-1948
Datierung: 1934/00/00 - 1948/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, A4-Format, ca. 0,3 cm stark

B/09.06. Ehesakrament

B/09.06.01. Ehesakrament St. Konrad

036
B/09.06.01.
Titel: Matrimonilia Ecclesiae St. Konrad
Enthilt: Dispensschreiben 1872-1916
Datierung: 1872/00/00 - 1916/00/00
Datenschutz bis: 2016
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. 0,4 cm stark, Hochquartformat

037
B/09.06.01.
Titel: Matrimonialia der Pfarrei Hemmersdorf-St. Konrad aus den Jahren 1940-1954
Datierung: 1940/00/00 - 1954/00/00
Datenschutz bis: 2054
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 1,6 cm stark

038
B/09.06.01.
Titel: Matrimonialia Hemmersdorf
Enthiilt: Brautexamensniederschriften 1955 aus Hemmersdorf-St. Konrad, sowie
Dispensschreiben, Aufgebotsbescheinigung
Datierung: 1955/00/00
Datenschutz bis: 2055
Umfang: mehrere Fasz., Kladde, Quartformat, ca. 0,2 cm stark

039
B/09.06.01.
Titel: Brautexamensniederschriften 1963-1972
Datierung: 1963/00/00 - 1972/00/00
Datenschutz bis: 2072
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, geheftet, ca. 1,75 cm stark

12



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

040
B/09.06.01.
Titel: Brautexamensniederschriften aus Hemmersdorf St. Nikolaus und Hemmersdorf St.
Konrad
Datierung: 1950/00/00 - 1956/00/00
Datenschutz bis: 2056
Umfang: 1 Kladde ,mehrere Faszikel, Hochquartformat, ca. 0,7 cm stark

041
B/09.06.01.
Titel: Brautexamensniederschriften Kerprich-Hemmersdorf St. Konrad und einzelne
GroBhemmersdorf St. Nikoalus 1955-1962
Datierung: 1955/00/00 - 1962/00/00
Datenschutz bis: 2062
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, geheftet, ca. 1,75 cm stark

B/09.06.02. Ehesakrament St. Nikolaus

042
B/09.06.02.
Titel: Brautexamensniederschriften Fiirweiler, 1961-1972
Datierung: 1961/00/00 - 1972/00/00
Datenschutz bis: 2072
Umfang: 1 Fasz., geheftet, A4-Format, ca. 0,7 cm stark

Zu Brautexamensniederschriften St. Nikolaus 1955 bis 1962 siehe Nr. 40 und Nr. 41.

B/10. Pastoral Betreuung

B/10.04. Kirchliche Vereinigungen in St. Konrad

043
B/10.04.
Titel: Biicherei / Borromausverein Hemmersdorf St. Konrad
Enthalt auch: Kirchliche Statistik 1954 der beiden Hemmersdorfer Pfarreien St. Nikolaus
und St. Konrad
Datierung: 1945/00/00 - 1954/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. 0,2 cm stark, A4-Format

13



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

B/10.05. Kinder- und Jugendarbeit in St. Konrad

044
B/10.05.
Titel: Katholischen Jugend der Pfarrei St. Konrad
Enthilt auch: Jugendheim
Datierung: 1946/00/00 - 1952/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, Hochquartformat, ca. 0,3 cm stark

045
B/10.05.
Titel: Katholischen Jugend und Kindergarten der Pfarrei St. Konrad in Hemmersdorf 1936-
1951
Datierung: 1936/00/00 - 1951/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, Hochquartformat, ca. 0,2 cm stark

B/11. Caritas und Sozialarbeit

B/11.01. Caritasverband St. Konrad

Zur Arbeit des Caritasverbandes in St. Konrad siehe Nr. 29.

B/11.04. Caritative Anstalten

B/11.04.01. Kindergarten St. Konrad

Zum Kindergarten siehe Nr. 45 und Nr. 48.

14



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

B/11.06. Soziale Dienste St. Konrad

046
B/11.06.
Titel: Jugenhilfe in der Pfarrei St. Konrad in Kérperich-Hemmersdorf
Datierung: 1945/00/00 - 1950/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,2 cm stark

047
B/11.06.
Titel: Jugendfiirsorge und Jugendhilfe in Hemmersdorf-St. Konrad 1950 bis 1953
Datierung: 1950/00/00 - 1953/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,2 cm stark

B/13. Kirchenvermogensverwaltung

B/13.01. Kirchenvermdgensverwaltung, allgemein

B/13.01.01. Allgemeine Kirchenvermogensverwaltung St. Konrad

048
B/13.01.01.
Titel: Kirchenvermodgensverwaltung, Pfarrerbesoldung, Versicherungsangelegenheiten,
Finanzierung Kindergartenbau aus den Jahren 1953-1971
Datierung: 1953/00/00 - 1971/00/00
Umfang: 1 Fasz, geheftet, Hochquartformat, ca. 1,5 cm stark

B/13.01.02. Allgemeine Kirchenvermogensverwaltung St. Nikolaus

049
B/13.01.02.
Titel: Finanzverwaltung mit Rechnungen und Belegen aus Hemmersdorf-St. Nikolaus
Enthilt: auch: Katasterausziige der Dillinger Hiitte zum Kalkwerk Hemmersdorf
Datierung: 1934/00/00 - 1970/00/00
Umfang: zahlreiche Fasz., ungeheftet, in einer Kladde gesammelt, iiberwiegend A4-Format,
ca. 1,25 cm stark

15



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

B/13.03. Liegende Giiter

B/13.03.01. Liegende Giiter St. Konrad

050
B/13.03.01.
Titel: Notarielle Akte
Enthilt: Kauf- und Verkaufvertrige der Kirchengemeinde St. Konrad in Original, Abschrift
und Zweitausfertigung; weitere Vertridge zu Liegenschaftsangelegenheiten;
Schuldverschreibungen und Testamente aus den Jahren 1884 bis 1939
Datierung: 1884/00/00 - 1937/00/00
Umfang: zahlreiche Faszikel, in die Kladde eingelegt, teilweise in Mappen eingebunden; A4-
bis Hochquartformat, insges. ca. 3 cm stark

Zu Grundstiicksangelegenheiten siehe auch Nr. 19.

B/13.03.02. Liegende Giiter St. Nikolaus

Zum Besitz der Pfarrei GroBhemmersdorf sieche auch Nr. 1.

B/13.04. Kirchliches Zweckvermogen

Zu allgemeinen Rechnungen St. Konrad siehe Nr. 19.

B/13.04.01. Jahresrechnungen Korperich-Hemmersdorf St. Komrad

051
B/13.04.01.
Titel: Belege zur Jahresrechnung der Pfarrei Hemmersdorf-St. Konrad 1950/51
Datierung: 1950/00/00 - 1951/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 1,8 cm stark

16



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

052
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmersdorf-St. Konrad fiir das
Haushaltsjahr 1956
Datierung: 1956/04/01 - 1957/03/31
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,3 cm stark

053
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmersdorf-St. Konrad fiir das
Haushaltsjahr 1957
Datierung: 1957/04/01 - 1958/03/31
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,3 cm stark

054
B/13.04.01.
Titel: Haushaltsplan der Kirchengemeinde Hemmersdorf-St. Konrad fiir das Haushaltsjahr
1957
Datierung: 1957/04/01 - 1958/03/31
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,2 cm stark

055
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmersdorf-St. Konrad fiir das
Haushaltsjahr 1958/59
Datierung: 1958/04/01 - 1959/03/31
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,3 cm stark

056
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmersdorf-St. Konrad fiir das
Haushaltsjahr 1958/59
Datierung: 1958/04/04 - 1959/03/31
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,3 cm stark

057
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmersdorf-St. Konrad fiir das
Haushaltsjahr 1959
Datierung: 1959/04/01 - 1959/07/05
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,3 cm stark

17



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

058
B/13.04.01.
Titel: Entwurf der Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmersdorf-St.
Konrad fiir das Haushaltsjahr 1959
Datierung: 1959/04/01 - 1959/07/05
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,3 cm stark

059

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmerdorf-St. Konrad fiir das
Haushaltsjahr 1960

Datierung: 1960/00/00

Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,3 cm stark

060
B/13.04.01.
Titel: Haushaltsplan der Kirchengemeinde Hemmersdorf-St. Konrad fiir das Haushaltsjahr
1961
Datierung: 1961/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,2 cm stark

061
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmerdorf-St. Konrad fiir das
Haushaltsjahr 1961
Enthélt auch: Haushaltsplan 1961; Kassenpriifbericht
Datierung: 1961/00/00
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,5 cm stark

062
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmerdorf-St. Konrad fiir das
Haushaltsjahr 1962
Enthélt auch: Haushaltsplan 1962; Kassenpriifbericht
Datierung: 1962/00/00
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,5 cm stark

063
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmerdorf-St. Konrad fiir das
Haushaltsjahr 1963
Enthélt auch: Haushaltsplan 1963; Kassenpriifbericht
Datierung: 1963/00/00
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,6 cm stark

18



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

064
B/13.04.01.
Titel: Entwurf der Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmerdorf-St.
Konrad fiir das Haushaltsjahr 1964 mit Kassenpriifbericht
Datierung: 1964/00/00
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,6 cm stark

065

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmerdorf-St. Konrad fiir das
Haushaltsjahr 1964

Enthélt auch: Haushaltsplan 1964; Kassenpriifbericht

Datierung: 1964/00/00

Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,6 cm stark

066
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmerdorf-St. Konrad fiir das
Haushaltsjahr 1965 mit Haushaltsplan
Datierung: 1965/00/00
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,5 cm stark

067
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmersdorf-St. Konrad fiir das
Haushaltsjahr 1966
Datierung: 1966/00/00
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,3 cm stark

068
B/13.04.01.
Titel: Haushaltsplan der Kirchengemeinde Hemmersdorf-St. Konrad fiir das Haushaltsjahr
1967
Datierung: 1967/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,2 cm stark

069
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmerdorf-St. Konrad fiir das
Haushaltsjahr 1967
Datierung: 1967/00/00
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,3 cm stark

19



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

070
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmersdorf-St. Nikolaus fiir das
Haushaltsjahr 1968
Datierung: 1968/00/00
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,3 cm stark

071
B/13.04.01.
Titel: Haushaltsplan der Kirchengemeinde Hemmersdorf-St. Konrad fiir das Haushaltsjahr
1968
Datierung: 1968/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,2 cm stark

072
B/13.04.01.
Titel: Haushaltsplan-Entwurf der Kirchengemeinde Hemmersdorf-St. Konrad fiir das
Haushaltsjahr 1969
Datierung: 1969/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,2 cm stark

073
B/13.04.01.
Titel: Haushaltsplan der Kirchengemeinde Hemmersdorf-St. Konrad fiir das Haushaltsjahr
1970
Datierung: 1970/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,2 cm stark

074
B/13.04.01.
Titel: Haushaltsplan der Kirchengemeinde Hemmersdorf-St. Konrad fiir das Haushaltsjahr
1971
Datierung: 1971/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,2 cm stark

075
B/13.04.01.
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Hemmersdorf-St. Konrad;
Vor-Entwurf; Rechnungsjahr 1972
Enthilt auch: Verschiedene Belege; Schuldenauflistungen
Datierung: 1972/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,3 cm stark

Zu Rechnungen der Kirchenfabrik St. Konrad sieche Nr. 109.

20



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

B/13.04.02. Jahresrechnungen GroShemmersdorf St. Nikolaus

076
B/13.04.02.
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmerdorf-St. Nikolaus fiir das
Haushaltsjahr 1961
Enthiilt auch: Entwurf der Jahresrechnung 1962, Kassenpriifberichte, Haushaltsplan 1962
Datierung: 1961/00/00 - 1962/00/00
Umfang: 3 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,6 cm stark

077
B/13.04.02.
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmersdorf-St. Nikolaus fiir das
Haushaltsjahr 1962
Enthiilt auch: Kassenpriifbericht
Datierung: 1962/00/00
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,4 cm stark

078
B/13.04.02.
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmerdorf-St. Nikolaus fiir das
Haushaltsjahr 1963
Enthilt auch: Entwurf fiir das Schriftstiick; Kassenpriifberichte
Datierung: 1963/00/00
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,4 cm stark

079
B/13.04.02.
Titel: Entwurf der Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmersdorf-St.
Nikolaus fiir das Haushaltsjahr 1963
Datierung: 1963/00/00
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,4 cm stark

080

B/13.04.02.

Titel: Haushaltsplan der Kirchengemeinde Hemmersdorf-St. Nikolaus fiir das Haushaltsjahr
1963

Datierung: 1963/00/00

Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,2 cm stark

081
B/13.04.02.
Titel: Haushaltsplan der katholischen Kirchengemeinde Hemmersdorf-St. Nikolaus;
Rechnungsjahr 1964
Datierung: 1964/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,2 cm stark

21



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

082
B/13.04.02.
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmerdorf-St. Nikolaus fiir das
Haushaltsjahr 1964
Enthilt auch: Entwurf fiir das Schriftstiick; Kassenpriifberichte
Datierung: 1964/00/00
Umfang: 2 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,4 cm stark

083
B/13.04.02.
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmerdorf-St. Nikolaus fiir das
Haushaltsjahr 1965
Enthilt auch: Kassenpriifbericht; Haushaltsplan 1965
Datierung: 1965/00/00
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,4 cm stark

084
B/13.04.02.
Titel: Entwurf der Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmersdorf-St.
Nikolaus fiir das Haushaltsjahr 1965
Enthélt auch: Kassenpriifbericht
Datierung: 1965/00/00
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,4 cm stark

085
B/13.04.02.
Titel: Entwurf der Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmersdorf-St.
Nikolaus fiir das Haushaltsjahr 1966
Datierung: 1966/00/00
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,4 cm stark

086
B/13.04.02.
Titel: Entwurf der Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmerdorf-St.
Nikolaus fiir das Haushaltsjahr 1967
Datierung: 1967/00/00
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,2 cm stark

087
B/13.04.02.
Titel: Entwurf der Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmerdorf-St.
Nikolaus fiir das Haushaltsjahr 1968
Datierung: 1968/00/00
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,2 cm stark

22



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

088
B/13.04.02.
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmersdorf-St. Nikolaus fiir das
Haushaltsjahr 1969
Enthélt auch: Kassenpriifbericht
Datierung: 1969/00/00
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,4 cm stark

089
B/13.04.02.
Titel: Entwurf der Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Hemmersdorf-St.
Nikolaus fiir das Haushaltsjahr 1969
Enthélt auch: Kassenpriifbericht
Datierung: 1969/00/00
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,4 cm stark

B/13.04.03. Jahresrechnungen Fiirweiler

090
B/13.04.03.
Titel: Jahresrechnung der Filialkirche Fiirweiler 1934/1935
Datierung: 1934/04/01 - 1935/03/31
Umfang: 1 Fasz., Hochquartformat, ca. 0,2 cm stark

091
B/13.04.03.
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Fiirweiler fiir das Haushaltsjahr
1970 mit Haushaltsplan
Datierung: 1970/00/00
Umfang: 2 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,5 cm stark

092
B/13.04.03.
Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Fiirweiler fiir das Haushaltsjahr
1971
Datierung: 1971/00/00
Umfang: 1 Fasz., ca. A4-Format, ca. 0,2 cm stark

093
B/13.04.03.
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Fiirweiler; Rechnungsjahr
1972
Datierung: 1972/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,4 cm stark

23



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

B/13.04.03.

094

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Fiirweiler; Rechnungsjahr

1973
Datierung: 1973/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,4 cm stark

B/13.04.03.

095

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Fiirweiler; Rechnungsjahr

1974
Datierung: 1974/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,4 cm stark

B/13.04.03.

096

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Fiirweiler; Rechnungsjahr

1975
Datierung: 1975/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,4 cm stark

B/13.04.03.

097

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Fiirweiler; Rechnungsjahr

1976
Datierung: 1976/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,4 cm stark

B/13.04.03.

098

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Fiirweiler; Rechnungsjahr

1977
Datierung: 1977/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,4 cm stark

B/13.04.03.

099

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Fiirweiler; Rechnungsjahr

1978
Datierung: 1978/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,4 cm stark

24



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

B/13.04.03.

100

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Fiirweiler; Rechnungsjahr

1979
Datierung: 1979/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,4 cm stark

B/13.04.03.

101

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Fiirweiler; Rechnungsjahr

1980
Datierung: 1980/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,4 cm stark

B/13.04.03.

102

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Fiirweiler; Rechnungsjahr

1981
Datierung: 1981/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,4 cm stark

B/13.04.03.

103

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Fiirweiler; Rechnungsjahr

1982
Datierung: 1982/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,4 cm stark

B/13.04.03.

104

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Fiirweiler; Rechnungsjahr

1983
Datierung: 1983/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,4 cm stark

B/13.04.03.

105

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Fiirweiler; Rechnungsjahr

1984
Datierung: 1984/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,4 cm stark

25



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

B/13.05. Kirchenkollekten St. Konrad

106
B/13.05.
Titel: Kollekten 1942 bis 1953 aus Hemmersdorf-St. Konrad
Datierung: 1942/00/00 - 1953/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,2 cm stark
B/13.07. Forderungen der Pfarrkirche St. Nikolaus
107
B/13.07.
Titel: Recogintions-Titel zu Rentenverschreibungen und weitere Vertrige
Enthilt: Mehrere Rekognitionstitel/Erneuerungsvertriage zu Rentenverschreibungen
(Obligationen) und weitere Vertrige aus den Jahren 1818 bis 1863
Datierung: 1818/00/00 - 1863/00/00
Umfang: Mehrere Faszikel, teilweise geheftet, Hochquartformat,ca. 1,75 cm stark
B/13.09. Spenden, Schenkungen, Stiftungen, Erbschaften, Testamente
B/13.09.01. Spenden, Schenkungen, Stiftungen St. Konrad
108
B/13.09.01.
Titel: Akte zu einer Messstiftung in Hemmersdorf-St. Konrad 1943-1951
Datierung: 1943/00/00 - 1951/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,2 cm stark
109

B/13.09.01.

Titel: Stiftungen Kerprichhemmersdorf

Enthilt: Stiftungserkldrungen und Testamente in Original und Abschrift und Briefverkehr
iiber die Jahre 1789 bis 1917; Rechnungen der Kirchenfabrik 1820 und 1821

Darin: Zeitungsausschnitte (undatiert, wahrscheinlich 1904)

Datierung: 1789/00/00 - 1917/00/00

Umfang: Mehrere Fasz., teilweise Fadenhafetung, iiberwiegend Hochquartformat, Kladde ca.
2 cm stark

Zu Messestiftungen in St. Konrad siehe auch Nr. 137.

26



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

B/13.09.02. Spenden, Schenkungen, Stiftungen St. Nikolaus

110
B/13.09.02.
Titel: Stiftungen in Grosshemmersdorf
Datierung: 1790/00/00 - 1921/00/00
Nachlaufzeit: 1931/00/00
Umfang: 1 Kladde, mehrere Fasz., ungebunden, Hochquartformat; ca. 3 cm stark

Zu Messestiftungen in St. Nikolaus siehe auch Nr. 137.

B/13.11. Versicherungen

B/13.11.01. Versicherungen St. Konrad

111
B/13.11.01.
Titel: Versicherungsakte der Pfarrei St. Konrad in Korperich-Hemmersdorf 1932-1952
Enthélt: v. a.: Feuerversicherungen
Datierung: 1932/00/00 - 1952/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, Hochquartformat, ca. 1 cm stark

Zu Versicherungsangelegenheiten siehe auch Nr. 48.

B/13.12. Kirchenvorstand

B/13.12.01. Kirchenvorstand St. Konrad

112
B/13.12.01.
Titel: Wahlen Kirchenvorsatand 1947-1954 in Hemmersdorf-St. Konrad
Datierung: 1947/00/00 - 1954/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, ca. A4-Format, ca. 0,2 cm stark

Siehe auch Nr. 113.

27



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

B/13.12.02. Kirchenvorstands St. Nikolaus

Siehe Nr. 113.

B/13.12.03. Kirchenvorstand St. Konrad und St. Nikolaus

113
B/13.12.03.
Titel: Kirchenvorstands- und Verwaltungsratswahlen St. Konrad und St. Nikolaus
Enthilt: Protokolle, Berichte, Korrespondenzen, Auszihlungsbogen und Stimmzettel zu den
Kirchenvorstands-, Pfarrgemeinderats- und Verwaltungsratswahlen der Pfarrei St. Konrad
und St. Nikolaus aus den Jahren 1976-84
Datierung: 1976/00/00 - 1984/00/00
Umfang: Mehrere Fasz., teilweise geheftet, A4-Format, ca. 0,4 cm stark

28



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

C/Amtsbiicher

C/Bruderschaftsbuch

C/BRUDERSCHAFTSBUCH ST. NIKOLAUS

114

Titel: Vereinsbuch des Katholischen Arbeitervereins GroBhemmersdorf und des katholischen

Minner- und Jiinglingsvereins, 1892-1914

Enthélt: Mitgliederverzeichnis, Rechnungen, Beitragsverzeichnis, Inventar
Datierung: 1892/00/00 - 1914/00/00

Umfang: 1 Fasz., gebunden, Quartformat, ca. 3,5 cm stark

C/Erstkommunikanten- und Firmverzeichnisse

C/ERSTKOMMUNIKANTEN- UND FIRMVERZEICHNISSE ST. NIKOLAUS
Titel: Erstkommunanten und Firmlinge in Hemmersdorf-St. Nikolaus 1874 bis 1954
Datierung: 1874/00/00 - 1954/00/00

Datenschutz bis: 2044

Umfang: 1 Fasz., gebunden, Hochquartformat, ca. 2 cm stark

C/ERSTKOMMUNIKANTEN- UND FIRMVERZEICHNISSE ST. NIKOLAUS
Titel: Liber Confirmatorum in Parochia GroShemmersdorf 1913 bis 1955
Datierung: 1913/00/00 - 1955/00/00

Umfang: 1 Fasz., gebunden, Hochquartformat. ca. 2 cm stark

C/Kollektenbiicher

C/KOLLEKTENBUCHER ST. KONRAD

Titel: Kollektenbuch St. Konrad, 1956-1966

Datierung: 1956/00/00 - 1966/00/00

Umfang: 1 Fasz., A4-Format, gebunden, ca. 1,25 cm stark

115

116

117

29



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

118
C/KOLLEKTENBUCHER ST. NIKOLAUS
Titel: Kollektenbuch St. Nikolaus, 1956-1965
Datierung: 1956/00/00 - 1965/00/00
Umfang: 1 Fasz., A4-Format, gebunden, ca. 1,25 cm stark

119
C/KOLLEKTENBUCHER ST. NIKOLAUS
Titel: Kollektenbuch St. Nikolaus, 1966-1976
Datierung: 1966/01/01 - 1976/00/00
Umfang: 1 Fasz., A4-Format, gebunden, ca. 1,25 cm stark

C/Lagerbiicher

120
C/LAGERBUCHER ST. KONRAD
Titel: Lagerbuch der Pfarrkirche zu Kerprichhemmersdorf, Bd. II
Enthélt: Lagerbuch der Pfarrkirche in Kerprichhemmersdorf, Aufstellung der Einnahmen
und Ausgaben 1816-1835 und Niederschriften der Kirchenratsversammlungen 1855-1889;
Genealogische Aufzeichnungen vorwiegend zu den 1860er Jahren
Darin; Urkunden zur Ubertragung der Pfarreien Castel und Wadrill an Philipp Siebenborn
1857 und 1867
Datierung: 1816/00/00 - 1889/00/00
Umfang: 1 Fasz., Quartformat, gebunden, ca. 2,3 cm stark

121
C/LAGERBUCHER ST. KONRAD
Titel: Lagerbuch der Pfarrei Hemmersdorf-St. Konrad 1850-1853
Enthélt: auch: Pfarrchronik; Pfarrgemeinderatsversammlungen 1837-1852;
Verrentungsvertrag 1821
Datierung: 1837/00/00 - 1852/00/00
Vorlaufzeit: 1821/00/00
Umfang: 1 Fasz., Quartformat, gebunden, ca. 1,5 cm stark

122
C/LAGERBUCHER ST. KONRAD
Titel: Lagerbuch der Pfarrei Kerprichhemmersdorf, angelegt Anno 1850
Datierung: 1850/00/00 - 1870/00/00
Umfang: 1 Fasz., geb., Hochquartformat, ca. 1 cm stark

30



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

123
C/LAGERBUCHER ST. KONRAD
Titel: Lagerbuch der Pfarrei St. Konrad, Bd. III; 1885 angelegt
Enthélt auch: Listen der Opfer beider Weltkriege (v.a. Soldaten); Notizen zu Stiftungen und
genealogische Notizen
Datierung: 1885/00/00 - 1954/00/00
Umfang: 1 Fasz., gebunden, Hochquartformat, ca. 4 cm stark

124
C/LAGERBUCH ST. NIKOLAUS
Titel: Lagerbuch der Pfarrei Groshemmersdorf
Darin: Grundstiicks-Tauschvertrag 1924
Datierung: 1883/00/00 - 1911/00/00
Nachlaufzeit: 1924
Umfang: 1 Fasz., iiberwiegend gebunden, Hochquartformat, ca. 1,5 cm stark

C/Pachteinnahmen

125
C/PACHTEINNAHMEN ST. KONRAD
Titel: Pachteinnahmen der Kath. Kirchengemeinde "St. Conrad" Hemmersdorf
Enthiilt auch: weitere Unterlagen zu Grundstiickssachen, Pachtvertrige 1952-1956
Darin: Kladde "Volkszdhlung Oktober 1953" mit Steuer- und Versicherungunterlagen der
Jahre 1953-1958
Datierung: 1937/04/01 - 1965/00/00
Umfang: 2 Fasz., teilweise gebunden, ineinander gelegt, Hochquartformat, ca. 1,2 cm stark

C/Pfarrgeschichtliche Sammlung

126
C/PFARRGESCHICHTLICHE SAMMLUNG
Titel: Pfarrgeschichtliche Sammlung aus dem Nachlass von Frau Anna Becker geb. Hantz
Schitzung: 1880/00/00 - 1920/00/00
Umfang: 1 Fasz., vormals gebunden, Hochquartformat, ca. 1 cm stark
Bemerkung: Die 1970 dem Pfarrarchiv iibergebene (vormals gebundene) Kladde enthélt
diverse Aufzeichnungen zu Pfarrgeschichte und Liegenschaften (St. Nikolaus in
Hemmersdorf) sowie zu Einwohnern von GroBhemmersdorf, weiterhin Zeichnungen. Die
meisten Eintrige stammen aus der Zeit Ende 19./Anfanmg 20. Jh.

31



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

C/Protokollbuch

127
C/PROTOKOLLBUCH ST. NIKOLAUS
Titel: Protokollbuch zu Sitzungen des Kirchenrats
Datierung: 1868/00/00 - 1890/00/00
Umfang: 1 Fasz., gebunden, Quartformat, ca. 0,8 cm stark

C/Rechnungsbiicher

128
C/RECHNUNGSBUCHER ST. KONRAD
Titel: Rechnungen der Pfarrkirche Korperich-Hemmersdorf 1823 bis 1849
Datierung: 1823/00/00 - 1849/00/00
Umfang: 1 Fasz., geheftet, Hochquartformat, ca. 3 cm stark

129
C/RECHNUNGSBUCHER ST. KONRAD
Titel: Kassenbuch des Pfarramtes St. Konrad in Hemmersdorf 1938-1955
Datierung: 1938/04/01 - 1955/03/31
Umfang: 1 Fasz., gebunden, Querquartformat, ca. 2 cm stark

130
C/RECHNUNGSBUCHER ST. KONRAD
Titel: Kassenbuch der kath. Kirchengemeinde St. Konrad Hemmersdorf/Saar 1955-1968
Datierung: 1955/04/01 - 1968/12/31
Umfang: 1 Fasz., gebunden, Querquartformat, ca. 1,75 cm stark

131
C/RECHNUNGSBUCHER ST. NIKOLAUS
Titel: Rentbuch aus Hemmersdorf
Schétzung: 1700/00/00 - 1720/00/00
Nachlaufzeit: 1732/00/00 - 1779/00/00
Umfang: 1 Fasz., gebunden, Hochquartformat, ca. 3,25 cm stark
Bemerkung: Uberwiegend Eintriige in franzosischer Sprache; teilweise erheblich jiingere
Nachtragungen unter Nachlaufzeit geschitzt anhand datierter Nachtrige

32



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

132
C/RECHNUNGSBUCHER ST. NIKOLAUS
Titel: Kassenbuch der Pfarrgemeinde Grosshemmersdorf
Datierung: 1915/00/00 - 1929/00/00
Umfang: 1 Fasz., gebunden, ca. A4-Format, ca. 1 cm stark

133
C/RECHNUNGSBUCHER ST. NIKOLAUS
Titel: Kassenbuch der Pfarrei GroBhemmersdorf zu einzelnen Fonds 1920-1928
Enthélt: Pieta-Kapelle, Kriegerdenkmal, Turmuhr, Glockenfonds, Fiirweiler
Datierung: 1920/00/00 - 1928/00/00
Umfang: 1 Fasz.; gebunden, ca. Hochquart; ca. 1 cm stark

134
C/RECHNUNGSBUCHER ST. NIKOLAUS
Titel: Kassenbuch fiir die katholische Gemeinde St. Nikolaus
Datierung: 1954/10/06 - 1964/02/17
Umfang: 1 Fasz., geb., Quartformat, ca. 2 cm stark

C/Stammtafeln

135
C/STAMMTAFELN ST. NIKOLAUS
Titel: Die Stammbéaume der Familien zu Grohemmersdorf
Schiitzung: 1892/00/00
Umfang: 1 Fasz., iiberwiegend gebunden, Hochquartformat, ca. 0,75 cm stark
Bemerkung: Abgabe an Kirchenbuchbestand vorgesehen; AZ der Aquisition: 2007-36

C/Stipendienbiicher

136
C/STIPENDIENBUCH ST. KONRAD
Titel: Stipendienbuch der Pfarrei Hemmersdorf-St. Konrad fiir die Jahre 1961 bis 1969
Datierung: 1961/00/00 - 1969/00/00
Umfang: 1 Fasz., Oktavformat, gebunden, ca. 1,2 cm stark

33



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

137
C/STIPENDIENBUCH
Titel: Stipendienbuch St. Konrad 1945-19535, fiir St. Konrad und St. Nikolaus 1955-1968
sowie Messestiftungen
Enthilt auch: Einnahmen und Ausgaben 1937-1939
Datierung: 1945/00/00 - 1968/00/00
Vorlaufzeit: 1937/00/00 - 1939/00/00
Umfang: 1 Fasz., geb., ca. 1,4 cm stark

C/Verkiindigungsbiicher

138
C/VERKUNDIGUNGSBUCHER ST. KONRAD
Titel: Verkiindigungsbuch der beiden Pfarreien St. Konrad und St. Nikolaus in Hemmersdorf
1958-1965
Datierung: 1958/12/00 - 1965/06/00
Umfang: 1 Fasz.; gebunden; Oktavformat; ca. 3 cm stark

139
C/VERKUNDIGUNGSBUCHER ST. NIKOLAUS
Titel: Verkiindigungsbuch der Pfarrei Hemmersdorf-St. Nikolaus (mutmaflich) von Juni
1965 bis August 1968
Datierung: 1965/06/00 - 1968/08/00
Umfang: 1 Fasz., gebunden, Oktavformat, ca. 1,25 cm stark

140
C/VERKUNDIGUNGSBUCHER ST. NIKOLAUS
Titel: Verkiindigungsbuch der Pfarrei Hemmersdorf-St. Nikolaus (mutmalBlich) von August
1968 bis Ostern 1971
Datierung: 1968/08/18 - 1971/04/00
Umfang: 1 Fasz., gebunden, Oktavformat, ca. 1,25 cm stark

Zu Verkiindigungen in St. Nikolaus siehe auch Nr. 138.

34



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

D/Karten und Pléine

D/PFARRKIRCHE ST. KONRAD

Titel: Elektroinstallationsplan Pfarrkirche St. Konrad 1978
Datierung: 1978/07/12

Umfang: 1 Fasz.

GroBe: ca. 49,5 cm x 93,5 cm

D/PFARRKIRCHE ST. NIKOLAUS
Titel: Entwurf eines Seitenaltars 1978
Datierung: 1978/03/00

Umfang: 1 Fasz.

Grobe: ca. 48 cm x 60,5 cm

E/Fotosammlung

E/FOTOSAMMLUNG

Titel: Sammlung von Fotografien

Schitzung: 1955/00/00 - 1965/00/00

Umfang: 1 Umschlag A4, mehrere Fasz., ca. 2,25 cm stark

141

142

143

35



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

Kreuzindex

Abgaben, Hemmersdorf 131

Ablassbrief, GroBhemmersdorf 007
Afrikamission, GroBhemmersdorf 049

Altar, Korperich-Hemmersdorf 021, 035
Altstrimmig 034

Antimensium, Korperich-Hemmersdorf 021
Arbeiterverein, GroBhemmersdorf 114
Augustinus Nicolaus, Apostolischer Prifekt 004

Ballern 003

Bannbuch Boulay, Auszug 001

BaumaBnahmen, Korperich-Hemmersdorf 019
Baupline, Firweiler 023

Bauplidne, GroBhemmersdorf 022

Baupline, Korperich-Hemmersdorf 018, 020, 024
Bausachen, Firweiler 023

Bausachen, GroBhemmersdorf 022

Bausachen, Korperich-Hemmersdorf 017, 019-020, 024, 141
Bechel, Jost, Burgmann von Siersberg 001
Becker, Anna geb. Hanzt 126

Begribnis, Kirche, Korperich-Hemmersdorf 021
Begribnis, Nichtkatholiken, Korperich-Hemmersdorf 021
Belege, Korperich-Hemmersdorf 051

Bely, Piere de, Pfarrer von Kerprich-Hemmersdorf 006
Benedikt XIV., Papst 007

Benner, Johannes Wilhelm, Pastor 006
Besoldung, Hemmersdorf 030

Besoldung, Korperich-Hemmersdorf  032-033
Besoldung, Pfarrer, Korperich-Hemmersdorf 048
Bethingen 003

Bethingen, Johann von, genannt Hepgin 003
Bethingen, Marie von, genannt Hepgin 003
Bietzen 003

Biringen-Oberesch 026

Bolchen (Boulay) 001

Borroméusverein, Kérperich-Hemmersdorf 043
Bouzonville (Bussendorf) 003

Brautexamen, Firweiler 042

Brautexamen, GroBhemmersdorf 040
Brautexamen, Hemmersdorf 041

Brautexamen, Korperich-Hemmersdorf ~ 037-040
Biicherei, Korperich-Hemmersdorf 043

Caritas, Korperich-Hemmersdorf 029

Castel 120

Cochem 034

Cybo, Camillus, Patriarch von Konstantinopel 005

36



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

Dekanat Siersburg 026

Dillinger Hiitte 049

Dispense, Korperich-Hemmersdorf 036
Donatus hl., Mirtyrer 004

Donatus-Reliquie 004, 006

Drouin, Michael, Pastor in GroBhemmersdorf 008
Duhan, Familie 006

Duhan, Francisca d'Ademard de Marsane 006
Duhan, Graf Leopold 006

Duhan, Nicolaus Franz 006

Duhan, Silvester 006

Ehesachen, GroBhemmersdorf 040

Ehesachen, Hemmersdorf 041

Ehesachen, Korperich-Hemmersdorf  036-040
Eimersdorf 026

Einnahmen und Ausgaben, Korperich-Hemmersdorf 019
Elektroinstallation, Korperich-Hemmersdorf 141
Erlaubnisse, bischofliche, Korperich-Hemmersdorf 025
Erstkommunion, GroBhemmersdorf 115

Ewers, Johann Wilhelm, Pastor in Hiittersdorf 008

Fakultiiten, bischofliche, Korperich-Hemmersdorf 025

Faulquemont, Amt (Falkenberg) 003

Finanzangelegenheiten, Fiirweiler  091-105

Finanzangelegenheiten, GroBhemmersdorf 049, 070, 076-089, 118-119, 132-133

Finanzangelegenheiten, Hemmersdorf 137

Finanzangelegenheiten, Korperich-Hemmersdorf 019, 028, 048,051-069, 071-075, 109,
117, 120, 125, 128

Firmandenbuch, Grofhemmersdorf 116

Firmung, GroBhemmersdorf 115

Forse, Josef 013

Fotosammlung 143

Fotosammlung, Firweiler 023

Francisca d'Ademard de Marsane Duhan 006

Fremersdorf 026

Fiurweiler 014, 023, 042, 090-105, 133, 139-140

Gefallene, Firweiler 023

Gefallene, Korperich-Hemmersdorf 123

Genealogie, GroBhemmersdorf 135

Genealogie, Korperich-Hemmersdorf 120
Genealogische Notizen, Korperich-Hemmersdorf 123
Gerlfangen 026

Gewinder, liturgische, Korperich-Hemmersdorf 035
Gisingen 026

Glocken, Korperich-Hemmersdorf ~ 019-020
Glockenfonds, GroBhemmersdorf 133
Gottesdienstweisungen, Korperich-Hemmersdorf 034
GroBhemmersdorf 007

Guillemard, Franz 006

37



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

Hans, Nicolaus, Kirchenschreiber 006

Hanzt, Anna verh. Becker 126

Haushaltsplan, Firweiler 091, 093-105

Haushaltsplan, GroBhemmersdorf ~ 080-081

Haushaltsplan, Korperich-Hemmersdorf 054, 060-066, 068, 071-075
Haushaltssatzung, Fiirweiler  093-105

Haushaltssatzung, Korperich-Hemmersdorf 075
Heiligkreuz-Reliquie 005, 008

Heill, Christoph jun., Kaufmann aus Saarlouis 005, 008
Heimatgeschichte 011

Heizung, Korperich-Hemmersdorf 020

Hemmersdorf 026

Hemmersdorfer Hof 003

Hepgin genannt, Johann von Bethingen 003

Hepgin genannt, Marie von Bethingen 003

Hirtenbriefe 034

Holzlieferung. Zivilgemeinde 027

Hontheim, Johann Nikolaus von, Weihbischof von Trier 005, 007
Hiittersdorf 005, 008

Hypotheken, GroBhemmersdorf 107

Inn 026
Innenschmuck, Korperich-Hemmersdorf 020

Instandsetzung, Pfarrkirche Korperich-Hemmersdorf 017
Ittersdorf 026

J ahresrechnung, Fiirweiler  090-092

Jahresrechnung, GroBhemmersdorf 070, 076-079, 082-089
Jahresrechnung, Korperich-Hemmersdorf ~ 051-053, 055-059, 061-067, 069
Jugendarbeit, Korperich-Hemmersdorf — 044-045

Jugendheim, Korperich-Hemmersdorf 044

Jugendhilfe, Korperich-Hemmersdorf — 046-047

Kalkwerk, Dillinger Hiitte 049

Kassenbuch, GroBhemmersdorf 132-134

Kassenbuch, Korperich-Hemmersdorf  129-130
Katholische Jugend, Korperich-Hemmersdorf ~ 044-045
Kindergarten, Korperich-Hemmersdorf 045
Kindergartenbau, Korperich-Hemmersdorf, Finanzierung 048
Kirchenaustritte, Kérperich-Hemmersdorf 025
Kirchenbau, Fiirweiler 023

Kirchenbau, GroBhemmersdorf 022

Kirchenbau, Korperich-Hemmersdorf 016, 018, 141
Kirchenrat, GroBhemmersdorf 127

Kirchenrat. Korperich-Hemmersdorf 120
Kirchenraum, Korperich-Hemmersdort 021
Kirchenrechnungen, Korperich-Hemmersdorf 128
Kirchenstatistik, Korperich-Hemmersdorf 015
Kirchenvermégen, Fiirweiler 090

Kirchenvorstand, Hemmersdorf 113

38



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

Kirchenvorstandswahlen, Korperich-Hemmersdorf 112
Kirchliche Statistik, Hemmersdorf 043
Kochem-Ebernach 034

Kollatur, GroBhemmersdorf 001

Kollekte, Dekanat 026

Kollekten, GroBhemmersdorf 118-119

Kollekten, Korperich-Hemmersdorf 106, 117
Kriegerdenkmal, Rechnungsfonds, GroBhemmersdorf 133
Kriegsschaden, Korperich-Hemmersdorf 017
Kriegszeugnis, Korperich-Hemmersdorf 015, 034
Kiister, Korperich-Hemmersdorf 031

Lagerbuch, GroBhemmersdorf 124

Lagerbuch, Korperich-Hemmersdorf ~ 120-123

le Cheum, Hubert 006

Leidingen 026

Leopold Duhan, Graf 006

Liegenschaften, GroBhemmersdorf 124
Liegenschaften, Korperich-Hemmersdorf 019, 050, 125
Lohne und Gehilter, Korperich-Hemmersdorf 032
Lowenstein, Johann, Dr. der Arznei 003

Maj erus, Peter, Pfarrer 012

Minner- und Jiinglingsverein, GroBhemmersdorf 114
Marquis Silvester Spada 004

Menningen 003

Merchingen 003

Merter, Antoine, Pfarrer von Neunkirchen 006
Messestiftungen, GroBhemmersdorf 110
Messestiftungen, Hemmersdorf 137
Messstiftung, Korperich-Hemmersdorf  108-109
Messstipendien, Hemmersdorf 137
Messstipendien, Korperich-Hemmersdorf 136
Morin, Hilarion, Benediktiner 006

Nalbach, Johann Friedrich von, Weihbischof von Trier 006
Nancy 009

Naturallieferungen, Zivilgemeinde, Koperich-Hemmersdorf 029
Neunkirchen 006

Niedaltdorf 026

Niespor, Franz, Architket 142

Opbli gationen, GroBhemmersdorf 107

Organist, Korperich-Hemmersdorf 031
Orgelbau, Korperich-Hemmersdorf  018-019
Ortsgeschichte 143

Ortsgeschichte, GroBhemmersdorf  012-013, 124
Ortsgeschichte, Hemmersdorf 009, 014
Ortsgeschichte, Korperich-Hemmersdorf 010

39



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

Paramente, Korperich-Hemmersdorf 035
Personalsachen, Hemmersdorf 030
Personalsachen, Korperich-Hemmersdorf 033
Pfarrbesitz, GroBhemmersdorf 001

Pfarrbrief, Hemmersdorf 014

Pfarrchronik, Hemmersdorf 014

Pfarrchronik, Korperich-Hemmersdorf 121
Pfarrerbesoldung, GroBhemmersdorf 001
Pfarrgemeinderat, Hemmersdorf 113
Pfarrgemeinderat, Kérperich-Hemmersdorf 121
Pfarrgeschichte, GroBhemmersdorf 013, 126
Pfarrgeschichte, Hemmersdorf 014
Pfarrgeschichte, Korperich-Hemmersdorf 010
Pfarrhaus, Korperich-Hemmersdorf 024
Pfarrheim, Korperich-Hemmersdorf 044
Pfarrstelleneinkommen, Korperich-Hemmersdorf 028
Pfarrverwaltungsrat, GroBhemmersdorf 127
Pfarrzusatzgehalt, Korperich-Hemmersdorf 029
Pieta-Kapelle, GroBhemmersdorf 133

Rechtstitel, GroBhemmersdorf 002
Rehlingen 003, 026

Rekonziliationen, Korperich-Hemmersdorf 025
Reliquien, GroBhemmersdorf  004-006, 008
Renovierung, GroBhemmersdorf 022
Rentbuch, Hemmersdorf 131
Rentenverschreibung, GroBhemmersdorf 107
Rom 004, 005

Schuldverschreibungen, Korperich-Hemmersdorf 050
Seitenaltar, GroBhemmersdorf 142

Siebenborn, Philipp 120

Siersberg 009, 026

Siersburg, Dekanat 026

Silvester Spada, Marquis 004

Spada, Marquis de 006

Spada, Silvester, Marquis 004

Spont, Alfred 009

Stammbiume, GroBhemmersdorf 135

Statistik, Hemmersdorf 131

Statistik, kirchliche, Hemmersdorf 043

Stiftungen, GroBhemmersdorf 107, 110

Stiftungen, Korperich-Hemmersdorf 109, 122
Stuffen, Rudolf Wolf, Amtmann zu Faulquemont 003

Taufmitteilungen, Korperich-Hemmersdorf 025

Taufstein, Korperich-Hemmersdorf 021

Tavinus, Philippus Dominicus, Metropolitankanoniker und Generalvikar in Turin
Testamente, Korperich-Hemmersdorf 050, 109

Theophilus, Pater OCap., Saarlouis 005

40

005



Bistumsarchiv Trier, Abteilung 1100,80

Trier 005
Turin 005
Turmuhr, Rechnungsfonds, GroBhemmersdorf 133

Urkundensammlung, GroBhemmersdorf 002

Verkiindigungsbuch, Grofhemmersdorf ~ 139-140
Verkiindigungsbuch, Hemmersdorf 138
Verpachtungen, Korperich-Hemmersdorf 125
Versicherungen, GroBhemmersdorf 049
Versicherungen, Korperich-Hemmersdorf 048, 111
Verwaltungsrat, Hemmersdorf 113

Villeroy, Eugene 009

Visitation, Korperich-Hemmersdorf 015

Wadrill 120
Wallerfangen 003, 026

Zivilgemeinde 027
Zivilverwaltung, Korperich-Hemmersdorf 015

41



